UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE MÚSICA
DEPARTAMENTO DE COMPOSIÇÃO

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DEPARTAMENTO DO DIA 19 DE SETEMBRO DE
2016

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, ao meio dia, reuniu-se 1

o Corpo Deliberativo do Departamento de Composição da Escola de Música da 2

Universidade Federal do Rio de Janeiro com a presença dos seguintes membros: 3

professores Carlos Almada, Rodrigo Cicchelli, Pauxy Gentil-Nunes, Paulo Peloso e 4

Liduino Pitombeira e do representante discente, Max Kühn. Na qualidade de presidente 5

da sessão, o chefe do departamento, Prof. Liduino Pitombeira, deu início à reunião, 6

cumprimentando todos os presentes e, em seguida, passou-se às deliberações da 7

ORDEM DO DIA: 1) Afastamento no país do Prof. Carlos Almada – o Prof. Carlos Almada 8

solicitou afastamento no país para participar de banca de doutorado na UFMG, nos dias 9

3 e 4 de outubro de 2016.; a solicitação devidamente documentada foi aprovada por 10

unanimidade; 2) Homologação da Promoção do Prof. Rodrigo Cicchelli -  O Prof. Rodrigo 11

Cicchelli foi promovido de Associado IV para Titular pela banca de avaliação, formada 12

por Samuel Araújo, Efetivo, EM/UFRJ; Carole Gubernikoff, Efetivo,  IVL/UNIRIO; Martha 13

Tupinambá de Ulhôa, Efetivo, UNIRIO, Luiz Paulo Sampaio, Efetivo, UNIRIO; José Nunes 14

Fernandes, Efetivo, UNIRIO; Maria José Chevitarese, Suplente, EM/UFRJ; e Nailson de 15

Almeida Simões, Suplente, UNIRIO, que se reuniu no dia 16 de setembro de 2016. 3) 16

Aprovação de sugestões adicionais para o PDI: sugestões adicionais foram inseridas no 17

conjunto de sugestões do Departamento para o Plano de Desenvolvimento Institucional. 18

4) Aprovação da renovação do contrato de professor substituto para 2017.1 – foi 19

aprovada a renovação do contrato do Prof. Marco Feitosa, como substituto, para o 20

período 2017.1, pelo Corpo Deliberativo do Departamento, após o exame das planilhas 21

de solicitação. Nada mais havendo a tratar, eu, Pauxy Gentil-Nunes, lavrei a presente 22

ata, que vai por mim datada e assinada. Rio de Janeiro, 20 de setembro de 2016. 23